Дело № 1-266/18

УИД № 29RS0008-01-2018-002970-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2018 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего - судьи Чичерина Д.М.,

при секретаре Кудрявцевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Котласского транспортного прокурора Кудинова Д.А., помощника Котласского транспортного прокурора Пантелеевой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Бондарева Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ИНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ИНЫЕ ДАННЫЕ, несудимого,

по данному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3, ст. 327 ч. 2, ст. 160 ч. 3, ст. 327 ч. 2, ст. 160 ч. 3, ст. 327 ч. 2, ст. 160 ч. 3, ст. 327 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении:

- четырех присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, совершенных лицом с использованием своего служебного положения;

- четырех подделок официального документа, предоставляющего право, совершенных с целью скрыть другое преступление.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа начальника торгово-производственного объединения «Сольвычегодское» Г1 от 01 июня 2009 года № 106 о приеме работника на работу директором торговой базы Торгово-производственного объединения «Сольвычегодское» Ярославского филиала акционерного общества «Железнодорожная торговая компания», являясь, согласно договору о полной материальной ответственности от 02 июня 2009 года, заключенного между ним и ТПО «Сольвычегодское», в лице руководителя, материально-ответственным лицом, согласно которому он принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества и обязывался бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, 01 июня 2009 года был ознакомлен и руководствовался в своей деятельности должностной инструкцией директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», в соответствии с которой директор базы относится к категории руководителей; в соответствии с разделом «Должностные обязанности», п. 1 осуществляет общее административно-техническое руководство базой, в своем непосредственном подчинении имеет: кладовщиков, грузчиков, подсобных рабочих, водителей, кочегаров, сторожей, проводников вагонов-раздатчиков; п. 2 организует помощь в подборе работников для торговой базы, ведет работу по расстановке работников; п. 3 составляет графики перевозки грузов автотранспортом; п. 4 составляет графики выхода на работу, графики отпусков подчиненных ему работников; п. 5 ведет табеля учета рабочего времени, ежедневно контролирует путевки, ведет журнал учета путевой документации; п. 6 организует бесперебойное и своевременное снабжение предприятий торговли и общественного питания товарами со складов ТПО и баз поставщиков; п. 7 руководит работой склада по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей; п. 8 обеспечивает сохранность складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения; п. 9 обеспечивает сохранность находящихся на территории базы подвижного состава и иных товарно-материальных ценностей; п. 12 обеспечивает контроль за рациональным использованием подвижного состава; п. 15 организует выпуск на линию подвижного состава согласно утвержденному графику; п. 16 определяет потребность на необходимые предприятию транспортные средства, ГСМ и следит за достаточным их количеством; п. 17 следит за рациональным использованием топливно-энергетических ресурсов; п. 19 организует проведение погрузочно-разгрузочных работ; п. 20 контролирует соблюдение работниками базы производственной и трудовой дисциплины, выполнение ими должностных инструкций; п. 21 контролирует своевременное прохождение соответствующих медосмотров у работников торговой базы; в соответствии п. 4 раздела «Права» имеет право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, то есть являлся лицом, обладавшим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации.

13 февраля 2014 года в утреннее время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» топлива, которое поставлялось для нужд ТПО «Сольвычегодское» поставщиком ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург» в соответствии с договором № № от __.__.__ на автозаправочных станциях по топливным картам № и №, и договором № от __.__.__ на автозаправочных станциях по топливной карте №, выраженный в противоправном безвозмездном обращении в свою пользу топлива марки АИ-92, предназначенного для заправки служебного автотранспорта ТПО «Сольвычегодское», которым он решил заправлять принадлежащий ему автомобиль марки «Шевроле», г.н. №, с бензиновым типом двигателя, а также в противоправном безвозмездном обращении в свою пользу топлива марки ДТ, предназначенного для заправки служебного автотранспорта ТПО «Сольвычегодское», которым он решил заправить привезенные с собой на автомобильную заправочную станцию канистры.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 13 февраля 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 11 часов 52 минуты 20 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 580 рублей 00 копеек, из расчета 29 рублей 00 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла 13 февраля 2014 года на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел 10 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 290 рублей 00 копеек, из расчета 29 рублей 00 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №. В дальнейшем топливо марки АИ-92 в общем количестве 30 литров ФИО1 использовал для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 28 февраля 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 16 часов 22 минуты 15 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 435 рублей 00 копеек, из расчета 29 рублей 00 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 14 марта 2014 года на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» Должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 13 часов 23 минуты 20 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 588 рублей 00 копеек, из расчета 29 рублей 40 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки ДТ, ФИО1 21 марта 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 11 часов 18 минут 35 литров топлива марки ДТ, стоимостью 1 179 рублей 50 копеек, из расчета 33 рубля 70 копеек за один литр, которое заправил в привезенные с собой на автомобиле марки «Шевроле», г.н. №, канистры, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему топлива марки ДТ в форме присвоения, ФИО1 28 марта 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» Должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 08 часов 51 минуту 35 литров топлива марки ДТ, стоимостью 1 179 рублей 50 копеек, из расчета 33 рубля 70 копеек за один литр, которое заправил в привезенные с собой на автомобиле марки «Шевроле», г.н. №, канистры, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил акционерному обществу «Железнодорожная торговая компания» имущественный ущерб в сумме 4 252 рубля 00 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 20 литров топлива марки АИ-92, имевшего место 13 февраля 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, а также в продолжение преступного умысла противоправного отчуждения в форме присвоения вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 10 литров топлива марки АИ-92, имевшего место 13 февраля 2014 года на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в общем количестве 30 литров, полученное по топливным картам № и № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 13 февраля 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 13 февраля 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, остатке топлива при выезде, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю П., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 13 февраля 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы 30 литров топлива марки АИ-92, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания, и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 30 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 30 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 13 февраля 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск» и подтверждающий приобретение 13 февраля 2014 года 20 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 580 рублей 00 копеек, а также полученный на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск» и подтверждающий приобретение 13 февраля 2014 года 10 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 290 рублей 00 копеек, и предоставил поддельный путевой лист с чеками в бухгалтерию ТПО «Сольвычегодское» для списания со своего подотчета 30 литров топлива марки АИ-92, принадлежащего ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «ЖТК» на общую сумму 870 рублей 00 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 15 литров топлива марки АИ-92, имевшего место 28 февраля 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 15 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 28 февраля 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 28 февраля 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2705, г.н. № а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, остатке топлива при выезде, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю П., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 28 февраля 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2705, г.н. №, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы 15 литров топлива марки АИ-92, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 15 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2705, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 15 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 28 февраля 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск» и подтверждающий приобретение 28 февраля 2014 года 15 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 435 рублей 00 копеек, и предоставил поддельный путевой лист с чеком в бухгалтерию ТПО «Сольвычегодское» для списания со своего подотчета 15 литров топлива марки АИ-92, принадлежащего ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «ЖТК» на сумму 435 рублей 00 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 20 литров топлива марки АИ-92, имевшего место 14 марта 2014 года на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 20 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 14 марта 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу .... используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 14 марта 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, остатке топлива при выезде, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю П., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 14 марта 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы 20 литров топлива марки АИ-92, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 20 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 20 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 14 марта 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск» и подтверждающий приобретение 14 марта 2014 года 20 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 588 рублей 00 копеек, и предоставил поддельный путевой лист с чеком в бухгалтерию ТПО «Сольвычегодское» для списания со своего подотчета 20 литров топлива марки АИ-92, принадлежащего ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «ЖТК» на сумму 588 рублей 00 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 35 литров топлива марки ДТ, имевшего место 21 марта 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки ДТ в количестве 35 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 21 марта 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 21 марта 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-28181, г.н. №, а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, остатке топлива при выезде, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю П., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 21 марта 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-28181, г.н. №, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы 35 литров топлива марки ДТ, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 35 литров топлива марки ДТ для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-28181, г.н. № хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 35 литров топлива марки ДТ, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 21 марта 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск» и подтверждающий приобретение 21 марта 2014 года 35 литров топлива марки ДТ чек № на сумму 1 179 рублей 50 копеек, и предоставил поддельный путевой лист с чеком в бухгалтерию ТПО «Сольвычегодское» для списания со своего подотчета 35 литров топлива марки ДТ, принадлежащего ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «ЖТК» на сумму 1 179 рублей 50 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 35 литров топлива марки ДТ, имевшего место 28 марта 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки ДТ в количестве 35 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 28 марта 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 28 марта 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-28181, г.н. №, а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, остатке топлива при выезде, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю П., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 28 марта 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-28181, г.н. № в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 35 литров топлива марки ДТ для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-28181, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 35 литров топлива марки ДТ, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 28 марта 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск» и подтверждающий приобретение 28 марта 2014 года 35 литров топлива марки ДТ чек № на сумму 1 179 рублей 50 копеек, и предоставил поддельный путевой лист с чеком в бухгалтерию ТПО «Сольвычегодское» для списания со своего подотчета 35 литров топлива марки ДТ, принадлежащего ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «ЖТК» на сумму 1 179 рублей 50 копеек.

11 июня 2014 года в утреннее время у ФИО1 - директора торговой базы Торгово-производственного объединения «Сольвычегодское» Ярославского филиала акционерного общества «Железнодорожная торговая компания», являющегося согласно договору о полной материальной ответственности материально-ответственным лицом, согласно должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское» относящегося к категории руководителей, осуществляющего общее административно-техническое руководство базой, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения, вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» топлива марки АИ-92, которое поставлялось для нужд ТПО «Сольвычегодское» поставщиком ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург» в соответствии с договором № № от __.__.__ на автозаправочных станциях по топливным картам № и №, выраженный в противоправном безвозмездном обращении в свою пользу топлива марки АИ-92, предназначенного для заправки служебного автотранспорта ТПО «Сольвычегодское», которым он решил заправлять принадлежащий ему автомобиль марки «Шевроле», г.н. №, с бензиновым типом двигателя, а также привезенные с собой на автомобильную заправочную станцию канистры.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 11 июня 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 08 часов 14 минут 45 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 1 354 рубля 50 копеек, из расчета 30 рублей 10 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла 11 июня 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 09 часов 49 минут 30 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 903 рубля 00 копеек, из расчета 30 рублей 10 копеек за один литр, которое заправил в привезенные с собой на автомобиле марки «Шевроле», г.н. №, канистры, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла 11 июня 2014 года на АЗС № 3 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: Архангельская область, ...., ул. ...., 13, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 13 часов 20 минут 20 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 602 рубля 00 копеек, из расчета 30 рублей 10 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, выгрузив в принадлежащий ему гараж в .... канистры с заправленным в них топливом марки АИ-92 в количестве 30 литров, приобретенным в 09 часов 49 минут 11 июня 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и взяв с собой пустые канистры для заправки в них топлива, которые он погрузил в багажник своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, 11 июня 2014 года ФИО1 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 15 часов 21 минуту 30 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 903 рубля 00 копеек, из расчета 30 рублей 10 копеек за один литр, которое заправил в привезенные с собой на автомобиле марки «Шевроле», г.н. №, канистры. В дальнейшем топливо марки АИ-92 в общем количестве 125 литров ФИО1 использовал для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил акционерному обществу «Железнодорожная торговая компания» имущественный ущерб в сумме 3 762 рубля 50 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 45 литров топлива марки АИ-92, имевшего место 11 июня 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, а также в продолжение своего преступного умысла противоправного отчуждения в форме присвоения вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 30 литров топлива марки АИ-92, имевшего место 11 июня 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, а также в продолжение своего преступного умысла противоправного отчуждения в форме присвоения вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 20 литров топлива марки АИ-92, имевшего место 11 июня 2014 года на АЗС № 3 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, а также в продолжение своего преступного умысла противоправного отчуждения в форме присвоения вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 30 литров топлива марки АИ-92, имевшего место на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия указанного преступления, и списания со своего подотчета похищенного им в личных целях топлива марки АИ-92 в общем количестве 125 литров, полученного по топливным картам № и № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 11 июня 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 11 июня 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-3110, г.н. №, а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителях, дате и времени начала работы, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю П., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 11 июня 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-3110, г.н. №, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы 125 литров топлива марки АИ-92, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 125 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-3110, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 125 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 11 июня 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 11 июня 2014 года 45 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 1 354 рубля 50 копеек, полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 11 июня 2014 года 30 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 903 рубля 00 копеек, полученный на АЗС № 3 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 11 июня 2014 года 20 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 602 рубля 00 копеек, полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 11 июня 2014 года 30 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 903 рубля 00 копеек, и предоставил поддельный путевой лист с чеками в бухгалтерию ТПО «Сольвычегодское» для списания со своего подотчета 125 литров топлива марки АИ-92, принадлежащего ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «ЖТК» на общую сумму 3 762 рубля 50 копеек.

09 июля 2014 года в утреннее время у ФИО1 - директора торговой базы Торгово-производственного объединения «Сольвычегодское» Ярославского филиала акционерного общества «Железнодорожная торговая компания», являющегося согласно договору о полной материальной ответственности материально-ответственным лицом, согласно должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское» относящегося к категории руководителей, осуществляющего общее административно-техническое руководство базой, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения, вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» топлива марки АИ-92, которое поставлялось для нужд ТПО «Сольвычегодское» поставщиком ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург» в соответствии с договором № № от __.__.__ на автозаправочных станциях по топливным картам №, № и №, выраженный в противоправном безвозмездном обращении в свою пользу топлива марки АИ-92, предназначенного для заправки служебного автотранспорта ТПО «Сольвычегодское», которым он решил заправлять принадлежащий ему автомобиль марки «Шевроле», г.н. №, с бензиновым типом двигателя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 09 июля 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 10 часов 18 минут 10 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 306 рублей 90 копеек, из расчета 30 рублей 69 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. № В дальнейшем топливо марки АИ-92 в количестве 10 литров ФИО1 использовал для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 в дневное время 15 августа 2014 года на АЗС № 35 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...> а, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел 15 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 467 рублей 85 копеек, из расчета 31 рубль 19 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 12 сентября 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел около 12 часов 15 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 472 рубля 35 копеек, из расчета 31 рубль 49 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, 12 сентября 2014 года на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 13 часов 57 минут 20 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 629 рублей 80 копеек, из расчета 31 рубль 49 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №. В дальнейшем топливо марки АИ-92 в общем количестве 35 литров ФИО1 использовал для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 22 сентября 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 16 часов 01 минуту 20 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 633 рубля 80 копеек, из расчета 31 рубль 69 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 30 сентября 2014 года на АЗС № 35 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...> а, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 15 часов 47 минут 20 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 633 рубля 80 копеек, из расчета 31 рубль 69 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил акционерному обществу «Железнодорожная торговая компания» имущественный ущерб в сумме 3 144 рубля 50 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 10 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, имевшего место 09 июля 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 10 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 09 июля 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил в путевом листе № от 09 июля 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, подложные сведения о работе данного транспортного средства, помимо действительно выполненных автомобилем ГАЗ-2790, г.н. №, за 09 июля 2014 года заданий, а именно, лично заполнил графы с указанием подложных данных о задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, добавить в путевой лист № от 09 июля 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. № к данным о действительно выполненных данным автомобилем заданиях, подложные сведения о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в общем количестве 40 литров, 10 литров из которых ФИО1 присвоил себе, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 10 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 10 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 09 июля 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 09 июля 2014 года 10 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 306 рублей 90 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 15 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 35 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...> а, имевшего место 15 августа 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 15 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 15 августа 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу .... используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 15 августа 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-3110, г.н. № а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 15 августа 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-3110, г.н. №, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в количестве 15 литров, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 15 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-3110, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 15 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 15 августа 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 35 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 15 августа 2014 года 15 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 467 рублей 85 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 15 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, а также в продолжение своего преступного умысла противоправного отчуждения в форме присвоения вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 20 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, имевших место 12 сентября 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в общем количестве 35 литров, полученное по топливным картам № и № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 12 сентября 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 12 сентября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2705, г.н. №, а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 12 сентября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2705, г.н. №, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в количестве 35 литров, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 35 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2705, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 35 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 12 сентября 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 12 сентября 2014 года 15 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 472 рубля 35 копеек, полученный на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 12 сентября 2014 года 20 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 629 рублей 80 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 20 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, имевшего место 22 сентября 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 20 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 22 сентября 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил в путевом листе № от 22 сентября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, подложные сведения о работе данного транспортного средства, помимо действительно выполненных автомобилем ГАЗ-2790, г.н. №, за 22 сентября 2014 года заданий, а именно, лично заполнил графы с указанием подложных данных о задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, добавить в путевой лист № от 22 сентября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, к данным о действительно выполненных данным автомобилем заданиях, подложные сведения о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в количестве 40 литров, 20 литров из которых ФИО1 присвоил себе, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 20 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. № хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 20 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 22 сентября 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 22 сентября 2014 года 20 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 633 рубля 80 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 20 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 35 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...> а, имевшего место 30 сентября 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 20 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 30 сентября 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу .... используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил в путевом листе № от 30 сентября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-3110, г.н. №, подложные сведения о работе данного транспортного средства, помимо действительно выполненных автомобилем ГАЗ-3110, г.н. № за 30 сентября 2014 года заданий, а именно, лично заполнил графы с указанием подложных данных о задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, добавить в путевой лист № от 30 сентября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-3110, г.н. №, к данным о действительно выполненных данным автомобилем заданиях, подложные сведения о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в общем количестве 40 литров, 20 литров из которых ФИО1 присвоил себе, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 20 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-3110, г.н. № хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 20 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 30 сентября 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 35 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 30 сентября 2014 года 20 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 633 рубля 80 копеек.

17 ноября 2014 года в утреннее время у ФИО1 - директора торговой базы Торгово-производственного объединения «Сольвычегодское» Ярославского филиала акционерного общества «Железнодорожная торговая компания», являющегося согласно договору о полной материальной ответственности материально-ответственным лицом, согласно должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское» относящегося к категории руководителей, осуществляющего общее административно-техническое руководство базой, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» топлива марки АИ-92, которое поставлялось для нужд ТПО «Сольвычегодское» поставщиком ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург» в соответствии с договором № № от __.__.__ на автозаправочных станциях по топливным картам №, №, № и №, выраженный в противоправном безвозмездном обращении в свою пользу топлива марки АИ-92, предназначенного для заправки служебного автотранспорта ТПО «Сольвычегодское», которым он решил заправлять принадлежащий ему автомобиль марки «Шевроле», г.н. № с бензиновым типом двигателя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 17 ноября 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 11 часов 41 минуту 10 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 324 рубля 90 копеек, из расчета 32 рубля 49 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 11 часов 51 минуту 20 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 649 рублей 80 копеек, из расчета 32 рубля 49 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. № В дальнейшем топливо марки АИ-92 в общем количестве 30 литров ФИО1 использовал для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 24 ноября 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 10 часов 25 минут 15 литров топлива марки АИ-92 стоимостью 487 рублей 35 копеек, из расчета 32 рубля 49 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 11 часов 17 минут 15 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 487 рублей 35 копеек, из расчета 32 рубля 49 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №. В дальнейшем топливо марки АИ-92 в общем количестве 30 литров ФИО1 использовал для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 11 декабря 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 11 часов 32 минуты 10 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 324 рубля 90 копеек, из расчета 32 рубля 49 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. № и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 18 декабря 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 09 часов 13 минут 15 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 478 рублей 35 копеек, из расчета 31 рубль 89 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенного ему топлива марки АИ-92, ФИО1 29 декабря 2014 года на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктами 16 и 17 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в определении потребности на необходимые предприятию горюче-смазочные материалы, слежении за их количеством и рациональным использованием, при помощи вверенной ему топливной карты № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», приобрел в 09 часов 54 минуты 20 литров топлива марки АИ-92, стоимостью 637 рублей 80 копеек, из расчета 31 рубль 89 копеек за один литр, которое заправил в топливный бак своего автомобиля марки «Шевроле», г.н. №, и использовал в дальнейшем для личных нужд, совершив тем самым хищение в форме присвоения вверенного ему работодателем имущества.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил акционерному обществу «Железнодорожная торговая компания» имущественный ущерб в сумме 3 390 рублей 45 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 10 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, а также в продолжение своего преступного умысла противоправного отчуждения в форме присвоения вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 20 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, имевшего место 17 ноября 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в общем количестве 30 литров, полученное по топливным картам № и № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 17 ноября 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 17 ноября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 17 ноября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в количестве 30 литров, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 30 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 30 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 17 ноября 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 17 ноября 2014 года 10 литров топлива марки АИ-92 чек № 0011013848 на сумму 324 рубля 90 копеек, полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 17 ноября 2014 года 20 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 649 рублей 80 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 15 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, а также в продолжение своего противоправного умысла отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 15 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, имевшего место 24 ноября 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в общем количестве 30 литров, полученное по топливным картам № и № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 24 ноября 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 24 ноября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. № а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 24 ноября 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. № в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в количестве 30 литров, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 30 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 30 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 24 ноября 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 24 ноября 2014 года 15 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 487 рублей 35 копеек, полученный на АЗС № 2 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 24 ноября 2014 года 15 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 487 рублей 35 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 10 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, имевшего место 11 декабря 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 10 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 11 декабря 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу .... используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил в путевом листе № от 11 декабря 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, подложные сведения о работе данного транспортного средства, помимо действительно выполненных автомобилем ГАЗ-2790, г.н. №, за 11 декабря 2014 года заданий, а именно, лично заполнил графы с указанием подложных данных о задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, добавить в путевой лист № от 11 декабря 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, к данным о действительно выполненных данным автомобилем заданиях, подложные сведения о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в общем количестве 40 литров, 10 литров из которых ФИО1 присвоил себе, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 10 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 10 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 11 декабря 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 11 декабря 2014 года 10 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 324 рубля 90 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 15 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, имевшего место 18 декабря 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 15 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 18 декабря 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил поддельный путевой лист № от 18 декабря 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, а именно, лично заполнил графы с указанием данных о транспортном средстве, водителе, дате и времени начала работы, задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, заполнить путевой лист № от 18 декабря 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. Н958ММ76, в графах с указанием данных о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в количестве 15 литров, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 15 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 15 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 18 декабря 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 18 декабря 2014 года 15 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 487 рублей 35 копеек.

После противоправного отчуждения в форме присвоения ФИО1 вверенного ему руководством ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «Железнодорожная торговая компания» 20 литров топлива марки АИ-92 на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», расположенной по адресу: 

<

...>, имевшего место 29 декабря 2014 года, с целью скрыть указанное преступление, и списать со своего подотчета похищенное им в личных целях топливо марки АИ-92 в количестве 20 литров, полученное по топливной карте № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург», 29 декабря 2014 года, около 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете на базе ТПО «Сольвычегодское» по адресу ...., используя в корыстных целях свое служебное положение, предоставленное ему в соответствии с пунктами 5 и 15 раздела «Должностные обязанности» и пунктом 4 раздела «Права» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», заключающемся в ежедневном контроле за путевками, их подписывании и визировании, организации выпуска на линию автотранспорта, он оформил в путевом листе № от 29 декабря 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. №, подложные сведения о работе данного транспортного средства, помимо действительно выполненных автомобилем ГАЗ-2790, г.н. №, за 29 декабря 2014 года заданий, а именно, лично заполнил графы с указанием подложных данных о задании водителю и поставил свои подписи в графах «Движение горючего», «Выезд разрешен. Механик», «Принял. Механик», «Последовательность выполнения задания», а также с использованием своего служебного положения, предоставленного ему в соответствии с пунктом 1 раздела «Должностные обязанности» должностной инструкции директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское», на основании которого он имеет в своем непосредственном подчинении водителей, дал устное указание подчиненному ему водителю Ю., не осведомленному о его преступных намерениях, добавить в путевой лист № от 29 декабря 2014 года на работу автомобиля ГАЗ-2790, г.н. Н958ММ76, к данным о действительно выполненных данным автомобилем заданиях, подложные сведения о дате и времени окончании работы, о выдаче для работы топлива марки АИ-92 в общем количестве 40 литров, 20 литров из которых ФИО1 присвоил себе, остатке топлива при возвращении, наименования выполненного задания и поставить подписи в графах «Автомобиль принял. Водитель» и «Сдал водитель». Таким образом, ФИО1 внес в путевой лист, который является унифицированной формой первичной учетной документации, утвержденный Постановлением от 28 ноября 1997 года № 78 Государственного комитета РФ по статистике во исполнение Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 835 «О первичный учетных документах», заведомо ложные сведения, с указанием в нем выдачи 20 литров топлива марки АИ-92 для работы состоящего на балансе предприятия автомобиля ГАЗ-2790, г.н. Н958ММ76, хотя фактически указанные в путевом листе работы не выполнялись, тем самым, совершил подделку официального бланка документа, предоставляющего право на списание со своего подотчета 20 литров топлива марки АИ-92, которое было похищено им в форме присвоения. К путевому листу № от 29 декабря 2014 года ФИО1 приобщил полученный на АЗС № 1 ООО «РН-Карт-Архангельск», и подтверждающий приобретение 29 декабря 2014 года 20 литров топлива марки АИ-92 чек № на сумму 637 рублей 80 копеек.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Бондарев Ю.С. пояснил, что его подзащитный добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал заявленное подзащитным ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

От представителя потерпевшего - Г2 имеется письменное заявление с просьбой о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором она выражает согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит. Не имеется оснований и для прекращения уголовного дела и уголовного преследования.

Суд, проверив материалы дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по

- ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 13 февраля 2014 года по 28 марта 2014 года) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 13 февраля 2014 года по 28 марта 2014 года) - подделка официального документа, предоставляющего право, совершенная с целью скрыть другое преступление;

- ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению от 11 июня 2014 года) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению от 11 июня 2014 года) - подделка официального документа, предоставляющего право, совершенная с целью скрыть другое преступление;

- ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 09 июля 2014 года по 30 сентября 2014 года) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 09 июля 2014 года по 30 сентября 2014 года) - подделка официального документа, предоставляющего право, совершенная с целью скрыть другое преступление;

- ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 17 ноября 2014 года по 29 декабря 2014 года) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 17 ноября 2014 года по 29 декабря 2014 года) - подделка официального документа, предоставляющего право, совершенная с целью скрыть другое преступление.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

За содеянное подсудимому надлежит назначить наказание.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 не судим (т. 5 л.д. 54), совершил 4 умышленных тяжких преступления против собственности и 4 умышленных преступления средней тяжести против порядка управления, с предъявленным обвинением согласен.

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой, жалоб на его поведение в быту не поступало (т. 5 л.д. 77), имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно (т. 5 л.д. 59), по прежнему месту работы характеризовался положительно (т. 1 л.д. 125), на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, за медицинской помощью не обращался (т. 5 л.д. 56, 58), ИНЫЕ ДАННЫЕ (т. 5 л.д. 62).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает у ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений - явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3 УК РФ, также и полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3 УК РФ, и по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 327 ч. 2 УК РФ, следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за каждое из преступлений) при назначении наказания в отношении подсудимого суд не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Принимая во внимание совокупность вышеперечисленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, совокупность смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая его возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания назначенного ему наказания, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны соответствующих органов, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и применяет в отношении ФИО1 положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности ФИО1, всех иных обстоятельств, влияющих на наказание и исправление виновного, суд не усматривает оснований для применения к нему наказания в виде принудительных работ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, способа их совершения, умысла, мотива и цели совершения преступлений, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает ФИО1 дополнительные виды наказания за совершенные преступления, предусмотренные ст. 160 ч. 3 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым не избирать.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- трудовой договор с работником Торгово-производственного объединения «Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания» ФИО1 от __.__.__; приказ от __.__.__ № начальника ТПО Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания» Г1 о приеме работника на работу; должностная инструкция директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания», утвержденная начальником ТПО «Сольвычегодское» Г1 __.__.__; договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 от __.__.__; приказ начальника ТПО Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания» Г1 от __.__.__ № о предоставлении отпуска работнику; приказ начальника ТПО Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания» Г1 о прекращении трудового договора с работником (увольнении) от __.__.__ №; характеристика в отношении директора базы ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «ЖТК» ФИО1 от __.__.__ - следует хранить в материалах уголовного дела №;

- топливные карты №№ № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург» - оставить у законного владельца Т.;

- автомобиль марки «Шевроле», ИНЫЕ ДАННЫЕ, - оставить у законного владельца ФИО1;

- путевые листы № - хранить в материалах уголовного дела №.

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату Бондареву Ю.С. в размере 8 330 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного расследования по назначению следователя, а также в размере 6 664 рублей 00 копеек за оказание ему же юридической помощи в ходе судебного разбирательства по назначению суда, а всего в сумме 14 994 рубля 00 копеек, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 13 февраля 2014 года по 28 марта 2014 года), ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 13 февраля 2014 года по 28 марта 2014 года), ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению от 11 июня 2014 года), ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению от 11 июня 2014 года), ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 09 июля 2014 года по 30 сентября 2014 года), ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 09 июля 2014 года по 30 сентября 2014 года), ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 17 ноября 2014 года по 29 декабря 2014 года), ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 17 ноября 2014 года по 29 декабря 2014 года), и назначить ему наказание:

по ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 13 февраля 2014 года по 28 марта 2014 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 13 февраля 2014 года по 28 марта 2014 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

по ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению от 11 июня 2014 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению от 11 июня 2014 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

по ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 09 июля 2014 года по 30 сентября 2014 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 09 июля 2014 года по 30 сентября 2014 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

по ст. 160 ч. 3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 17 ноября 2014 года по 29 декабря 2014 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по ст. 327 ч. 2 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) (по преступлению в период с 17 ноября 2014 года по 29 декабря 2014 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться в этот орган на регистрацию в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- трудовой договор с работником Торгово-производственного объединения «Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания» ФИО1 от __.__.__; приказ от __.__.__ № начальника ТПО Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания» Г1 о приеме работника на работу; должностная инструкция директора торговой базы ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания», утвержденная начальником ТПО «Сольвычегодское» Г1 __.__.__; договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 от __.__.__; приказ начальника ТПО Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания» Г1 от __.__.__ № о предоставлении отпуска работнику; приказ начальника ТПО Сольвычегодское» Ярославского филиала открытого акционерного общества «Железнодорожная торговая компания» Г1 о прекращении трудового договора с работником (увольнении) от __.__.__ №; характеристика в отношении директора базы ТПО «Сольвычегодское» Ярославского филиала АО «ЖТК» ФИО1 от __.__.__ - хранить в материалах уголовного дела №;

- топливные карты №№ № ООО «РН-Карт-Санкт-Петербург» - оставить у законного владельца Т.;

- автомобиль марки «Шевроле», ИНЫЕ ДАННЫЕ, - оставить у законного владельца ФИО1;

- путевые листы № - хранить в материалах уголовного дела №.

Процессуальные издержки в сумме 14 994 (четырнадцать тысяч девятьсот девяносто четыре) рубля 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать:

- об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы;

- о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса;

- об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Д.М. Чичерин